CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (31198338-0598/98338-0124

INDICAÇÃO N° 531/2025

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal, a
seguinte reivindicação:

Que seja realizada, em caráter de urgência, a manutenção completa da
estrada vicinal que liga o trecho do asfalto até a Capela Olhos d'Água,
estendendo-se até a residência da Sra. Ana Cláudia.

A aludida estrada encontra-se em condições precárias, apresentando
diversos pontos com afundamentos, erosões laterais, buracos e acúmulo de água e
lama, o que tem comprometido significativamente a trafegabilidade de veículos e a
segurança de pedestres e moradores da localidade.

A falta de manutenção adequada tem causado transtornos frequentes aos
residentes, sobretudo em períodos de chuva, quando o solo se torna escorregadio e
a passagem de automóveis e caminhões torna-se praticamente inviável. Ressalta-se
que esta via é de grande importância para a comunidade local, pois é utilizada para
o acesso à Capela Olhos d'Água ponto de referência e convívio social e também
para o deslocamento de famílias que residem ao longo do percurso, como a da Sra.
Ana Cláudia.

Dessa forma, sugere-se que sejam realizados serviços de patrolamento,
encascalhamento e correção dos pontos de drenagem, garantindo maior
durabilidade ao leito da estrada e segurança no tráfego de pessoas e veículos.

Anexas fotografias que demonstram o estado atual da via e reforçam a
necessidade imediata da intervenção.

Sala das Sessões, em 13 de novembro de 2025.

)\
3 ,-4... V,,,,.....,t._...,„

Rafael Neto Peixoto
Vice-Presidente

Recebido em

Arrir,n+, tr3 /"../C4r

!(>

4n, 41 , 7.5

Site. www entrenosdeminas mg leg br 1 E-mail camaracpentrenosdemtnas.mg leg br

CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (31)98338-0598/98338-0124

Site: www.entreriosdeminas.mg.leg.br 1 E-mail. camarawentreriosder i imas mg.leg br